



# Hornbæk Kirke

**Valgforsamling  
17. september**

**Bag kulisserne:  
En prædiken er  
som en gryderet**

**Høstmarked,  
høstgudstjeneste,  
allehelgen og  
meget mere...**



## Nyt fra menighedsrådet

**Nu er det her! Valget, vi har skrevet om i de seneste numre af kirkebladet. Altså valg til det menighedsråd, der skal tiltræde den 1. søndag i advent.**

Selve valget finder sted tirsdag den 17. september. Vi begynder kl. 19, og det er vel ikke nødvendigt at sige, at alle medlemmer af folkekirken i Hornbæk Sogn er velkomne. I skal som sagt stemme om, hvem der i de næste fire år skal sidde i menighedsrådet. Også interesserede kandidater er velkomne, selvfølgelig!

Vi har i sidste nummer skrevet om de forskellige ansvarsområder, menighedsrådsmedlemmerne skal tage vare på. Nogle af dem lyder måske "tunge", men også spændende. Andre opgaver mere sjove, fx når det gælder om at

arrangere aktiviteter og den slags.

Til valgforsamlingen, som selve valgaftenen kaldes, er der en fast dagsorden, der bl.a. betyder, at både de nuværende medlemmer, som vælger at genopstille, og nye kandidater vil fortælle lidt om sig selv. Efterfølgende er der mulighed for debat og spørgsmål, inden vi går til selve valget.

Er du interesseret i at læse mere om valget, kan du tjekke vejledningen på [www.folkekirkensintranet.dk](http://www.folkekirkensintranet.dk)

## Velkommen til ny kirketjener

I slutningen af juni måtte vi sige "god vind" til vores kirketjener Mia Svare Meinertz. Mia og hendes familie valgte at flytte tilbage til København.

Til gengæld kan vi mandag den 16. september byde velkommen til vores nye kirketjener – nemlig Mia Andersson. Mia bor i Hornbæk med sin familie, mand og tre drenge. Hun er selv vokset op i området, mere specifikt i Nygård, og har sin familie her i området. Mia kommer fra en stilling som gravermedhjælper og kirketjener ved Ramløse Kirke. Mia er uddannet blomsterdekoratør og har arbejdet som dette i flere år bl.a. hos Ilse Jacobsens Blomsten. Det er en uddannelse, Mia får rig lejlighed til at bruge i Hornbæk Kirke, så mon ikke vi fortsat kan glæde os over rigtigt smukke alterbuketter og en smukt pyntet kirke til højtiderne?

**Hjertelig velkommen til Mia!**



Udover at ønske alle et godt valg, glæder jeg mig til at se jer til både høstmarked, stjernestunder, allehelgen og meget mere i efteråret.

**Glædelig sensommer og efterår**

*Jytte Berthelsen*  
Formand for menighedsrådet

# EVANGELIET SOM GRYDERET

Af sognepræst Lizette Harritsø Lauritzen

**At forberede en prædiken er som at lave en gryderet – det kræver tid, kærlighed og et godt øje for detaljerne. Som med en gryderet, hvor ingredienserne langsomt koger sammen, simrer og udvikler smag, er prædikenforberedelse en proces, hvor ord og tanker skal sammensættes til en helhed.**

Her er præstens bedste ”opskrift” på, hvordan man går fra råvarer til prædiken, og hvordan man kan få det hele til at glide ned med et smil – selv når man er lige ved at få det galt i halsen.

## Første trin: Hovedingrediensen

Ligesom en god gryderet altid har en central ingrediens – måske er det noget lækkert kød eller en særlig type grøntsager – begynder prædikenforberedelsen altid med dagens evangelietekst. Den ligger fast og er bestemt oppefra. Nej nej, ikke helt deroppefra, men fra de øverste ledelseslag i folkekirken, og som sådan er den ikke til diskussion.

Evangelieteksten er den faste råvare, som alt andet skal bygges op omkring. Den bliver altså fundamentet for prædikenens smag og karakter.

## Andet trin: Forberedelse af de øvrige ingredienser

Når hovedingrediensen er på plads, dvs. jeg har læst den grundigt igennem af flere omgange, begynder jeg at forberede de øvrige ingredienser, der skal tilføjes for at skabe en fyldig og smagfuld prædiken.

Dette er min researchfase, hvor jeg dykker ned i bibelkommentarer, teologiske tekster og måske en god historie eller to. Jeg laver en brainstorm: Hvilke ord taler til mig? Hvad

provokerer mig (det er der som regel meget, der gør)? Hvilke spørgsmål rejser sig?

Og så ender jeg med hvad der føles som en uoverskuelig mængde småbidder, der tilsyneladende stikker i alle retninger.

Det er at sammenligne med at skære grøntsagerne, hakke krydderurterne og måle krydderierne op. Det er alt det, der giver retten dybde og smag.

## Tredje trin: Gryden på komfuret

Med alle ingredienserne klar, er det tid til at sætte gryden på komfuret og tænde for varmen. Dette er skrivefasen, hvor jeg begynder at kombinere evangelieteksten med de øvrige elementer.

Ligesom en gryderet langsomt opbygger smag, udvikler prædiken sig, efterhånden som ordene falder på plads. Nogle gange kommer der en uventet idé eller indsigt, som tilfører prædiken en ny dimension – ligesom når man beslutter sig for at tilsætte et strejf af krydderi, der giver retten ekstra kant.

Her anbefales det at være i så god tid med sine forberedelser, at der kan gås lidt til og fra, således at retten får tid til at simre, foruden den grundige omrøring. Skal der mere fart på, så op med blusset og gang i grydeskeen.

## Fjerde trin: Smagning og justering

Efterhånden som prædiken simrer, er det tid til at smage på den. Jeg læser den højt for mig selv, smager på den, justerer formuleringer og tilføjer måske et ekstra krydderi her og der.

Nogle gange opdager jeg, at en pointe er blevet for kraftig, eller at noget mangler fylde – ligesom når en gryderet mangler salt eller skal have lidt mere tid på komfuret.

## Femte trin: Servering

Når prædiken er færdig, og smagen sidder lige i skabet, er det tid til at servere den for menigheden.

Dette er som at sætte gryden på bordet og invitere gæsterne til at tage for sig. Nu er det knald eller fald. Måske kan gæsterne lide smagen, måske er retten for stærk for dem, måske er den for kedelig.

Min mor sagde altid: ”En gryderet alle kan lide, er en virkelig kedelig gryderet.” Underforstået; så smager den ikke af nok. Og den huskeregel minder jeg mig selv om, når jeg skriver prædiken. Den må gerne have lidt bid.

## Sjette trin: Små overraskelser

Mit yndlingstrin i processen! En god prædiken kan ligesom en god gryderet indeholde uventede smagsoplevelser. Måske er der en pointe i evangelieteksten, der pludselig rammer dybt og får folk til at stoppe op, eller en bemærkning, der pludselig fremstår uventet humoristisk. Eller øjeblikke, der bliver så tilspidsede, at noget ryger i den gale hals.

Det er kun sjældent til at gætte på forhånd, hvad der bliver et hit, for det er i samspillet med menigheden, den virkelige prædiken opstår. Det, der siges, og det, der høres, stemmer ikke altid overens.

## Syvende trin: Eftertanker og feedback

Når prædiken er blevet serveret og indtaget, er det tid til at reflektere. Hvordan blev den modtaget? Var smagen god, og sad krydderierne lige i skabet? Feedback og spørgsmål er altid velkomment - det er som at få gæsternes mening om, hvordan retten smagte.

Som med enhver anden opskrift bliver resultatet bedst, hvis du følger anvisningerne nøje. Medmindre du er skarpere end de skarpeste knive i skuffen, selvfølgelig, for så freestyler du bare. Der er nemlig ikke for alvor noget, der er rigtigt og forkert, når det handler om at skrive prædiken.

Det er lidt af en kunstform, der kræver både disciplin og kreativitet. Evangelieteksten er den faste hovedingrediens, men hvordan vi tilbereder og serverer den, kan varieres og udvikles i det uendelige.

I sidste ende er prædiken en gryderet, der skal mætte både sjæl og sind, og det er da en bonus, hvis den efterlader en god smag i munden.



# HORNBÆKPRÆDIKENER

Fire modige hornbækkere har allerede sagt ja til at prøve kræfter med prædikekunsten i løbet af året 2024. Har du også lyst til at prøve at prædike?

Under overskriften Hornbækprædikener inviteres borgere i byen til at indtage prædikestolen i Hornbæk Kirke og forsøge sig med en udlægning af søndagens prædiketekst.

Der er hjælp at hente undervejs, hvor sognepræst Lizette HARRITSØ LAURITZEN vil give en overordnet indføring i homilitikkens verden, facilitere skriveøvelser og forskellige fremgangsmåder til at få gang i tastaturet samt sparre omkring indholdet i søndagens tekst.

Forud for søndagens prædiken mødes vi i kirkerummet til en lille "generalprøve."

Alt foregår efter nærmere aftale med de interesserede. Kontakt sognepræst Lizette HARRITSØ LAURITZEN på tlf. 51 61 01 10 for at høre mere.

**Husk efterårets Hornbækprædikener:**

**29. sep.** kl. 10: Eve Bengta Lorenzen

**24. nov.** kl. 10: Aase Kjær



Ulrik Ahrendt-Jensen var den første til at tage udfordringen op og holdt en prædiken den 16. juni 2024.

## HØSTFEJRING FOR HELE FAMILIEN

**Søndag den 8. september**

Høstgudstjeneste kl. 10

Høstmarked fra ca. kl. 11-13.30

I århundreder er der blevet afholdt takkegudstjenester og høstballer, når høsten endelig og efter hårdt arbejde var sikkert i hus. Høstgudstjenester er egentlig ikke en kirkelig højtid, og den har ingen fast plads i kirkeåret, men alligevel er det gammel tradition også at takke for høsten ved en gudstjeneste.

Perioden i det tidlige efterår kaldes populært for skabelsesperioden, og høsten giver da også rig mulighed for at glæde sig over alt det, vi har, over jordens mangfoldighed og at sætte fokus på vores menneskelige ansvar for Guds skaberværk.

Vi indleder dagen med en festlig høstgudstjeneste i kirken, der vil være pyntet med høstens frugt og farver. Trompetist Tanja Fanth Andersen spiller, og vi synger alle de bedste høstsalmer!

Derefter fylder vi kirkepladsen med alt godt fra Hornbæks haver og kreative hænder, når

lokale stiller op med boder med alt fra afgrøder, over hjemmestrik og til kunsthåndværk.

Hornbæk Skoles 8. årgang sælger kaffe og kage for at tjene til lejrturen, Ove Mynderup spiller stemningsfuld markedsmusik, og for børnene er der ballondyr.

**Vi glæder os til at se dig!**



## Stjernestunder

**Tirsdag den 24. september kl. 17**

Små grene og store træer.

Om livstræet, vintræet, klatretræet, stamtræet og alle de andre træer i skoven.

**Tirsdag den 12. november kl. 17**

**Keeeeeedeligt!**

Kom i kirke og ked dig. Den her stjernestund bliver så kedelig, at du slet ikke kan forstå, det er muligt.



## Prædikenværksted

Kom og vær med til at fortolke teksten til søndagens prædiken. Kontakt sognepræst Bodil Olesen for flere oplysninger

Vi mødes i sognehuset følgende onsdage kl. 19-20.30: **4. september, 8. oktober og 13. november.**



## Allehelgensandagt

**Søndag den 3. november kl. 16** holder vi allehelgensgudstjeneste, hvor vi mindes dem, der er døde i årets løb. Ud over salmer, musik og prædiken vil der være mulighed for lystænding for dem, vi har mistet og savner.

Der bliver sendt invitationer ud til dem, der har mistet i årets løb, men alle er naturligvis velkomne til at deltage i andagten.

## Mest for de ældre

Der er andagter og fællesarrangementer på Hornbækhave hver måned. Sognepræst Bodil Olesen vil desuden have en samtalecafe en gang om måneden på Hornbækhave.

For sognets ældre er der **torsdag den 12. september kl. 14 høstgudstjeneste** med efterfølgende kaffe i sognehuset.

Vi holder **adventsgudstjeneste** for ældre **torsdag den 5. december kl. 14** med efterfølgende julehygge og fællessang i sognehuset.



## Spirekoret

**Kom og syng med:** Spirekoret er for piger og drenge, der går i 2.-5. klasse. Hvis du har lyst til at være med, kan du kontakte kordegn Stine Brofeldt, der leder Spirekoret. Du træffer **Stine** på tlf. **49 76 19 60** eller på mail **stbb@km.dk**.

### Vær med i koret og

- ✧ Lær at synge i kor
- ✧ Bliv god til at stå frem og optræde for andre
- ✧ Lær at synge, samarbejde og lytte til andre
- ✧ Lær rytmer og at synge spændende og sjove sange og salmer
- ✧ Få gode sociale oplevelser ved at synge sammen med andre og at optræde for familie og venner.

### Det skal vi lave når vi mødes:

- ✧ Synge og hygge os sammen en gang om ugen



- ✧ Lære kirken at kende
- ✧ Være med til Stjernestunder og familiegudstjenester (ca. 10 om året).

*Deltagere i Spirekoret hentes i SFO af kordegnen kl. 14.30 hver fredag. Spirekoret synger i kirken kl. 15-16, dog ikke i skoleferierne og det er gratis at deltage.*

## Babysalmesang

**Kom og få en stund med sang, nærvær og glæde med dit barn**

Babysalmesang er for de mindste i alderen 2-9 måneder sammen med deres mor og/eller far. Babysalmesang forløber over 12 gange og koster 300 kr.

Hvert barn får en børnesalmesangbog. Vi mødes i kirken hver onsdag kl. 10.30.

Kontakt **Stine Brofeldt** på tlf. **49 76 19 60** eller via mail på **stbb@km.dk**.

Tilmelding sker på **www.hornbaekkirke.dk**

## Fællessang i sognehuset

I løbet af efteråret vil der blive afholdt to aftener med fællessang i sognehuset. Vi vil prøve at vælge nogle af de nyere salmer fra salmebogstillægget 100 Salmer. Derudover vil der være mulighed for deltagerne at vælge salmer og sange efter ønske. En af kirkens præster og organist Jan Reich medvirker.

Sæt kryds i kalenderen **onsdagene den 25. september og 23. oktober** kl. 19 - ca. 20.30. Der vil blive serveret en lille forfriskning undervejs.



# FREDAGSTRÆF

Vi mødes i sognehuset kl. 14.00 og slutter ca. kl. 16.00 – bortset fra udflugt og afslutning, der er annonceret med andre tidspunkter.

Ved udflugter og andre arrangementer med betaling, er tilmeldingen først gyldig, når der er betalt. Betalingen skal ske ved kontooverførsel til kirkens konto i Nordea reg. 2255 kontonr. 1940008112 eller på MobilePay nr. 679971.

Der serveres kaffe og kage for 30 kr.

Vi holder fredagstræf med tilmelding fra gang til gang, og det vil ske efter først til mølle-princippet. Der er gratis adgang.

**Tilmelding skal ske til Aase Kjær på tlf. 40 48 71 59 eller mail aase.kjaer@hotmail.dk**



## Søster Pelle

Søster Merete Pelle Poulsen også kaldet Søster Pelle fra Diakonistiftelsen fortæller om sit liv.

**Dato: 20. september**



## Kaj Munk

Finn Tarpgaard fortæller om Kaj Munk.

**Dato: 4. oktober**



## Med hospitalsklovnen på arbejde

Hospitalsklovnen Ludo Brik kommer og fortæller om sit og de andre klovnes arbejde.

**Dato: 18. oktober**



## Et spændende liv

Lennart Lajboschitz fortæller om sit spændende liv, Hornbæk Hus m.m.

**Dato: 1. november**



## Musikalsk Danmarks historie

Bertel Haarder kommer og underholder med Bertels musikalske Danmarks Historie.

**Dato: 15. november**



## Juleafslutning

Juleafslutning med rigelig god mad og dejlige gaver i pakkelegen.

**Dato: 6. december kl. 13.00.**

Vi glæder os til at se jer til disse hyggelige eftermiddage!

# PRAKTISK

## Sognepræst Bodil Olesen

Præstegården, Hornebyvej 10 A, 3100 Hornbæk

Træffes bedst tirsdag kl. 11-12 og torsdag kl. 17-18 samt efter aftale.

Tlf: 49 70 00 35 / boo@km.dk

## Sognepræst

### Lizette Harritsø Lauritzen

Træffes efter aftale.

Tlf: 51 61 01 10 / lha@km.dk

## Sikker mail:

<https://sikkerformular.kirkenettet.dk/contact/form?sid=7441>

## E-mail til Hornbæk Sogns

Menighedsråd: 7441@sogn.dk

## Kirkekontoret

### Kordegn Stine Brofeldt

Kirkestien 1, 3100 Hornbæk.

Åbningstider tirsdag til fredag 9-12.30, samt efter aftale.

Tlf: 49 76 19 60 / stbb@km.dk

## Organist Jan Reich

Tlf: 21 76 46 75 / jre@km.dk

## Kirketjener Mia Andersson

Fra 16. sep.: tlf. 51 61 01 27 / kirketjener@hornbaekkirke.dk

## Kirkegården

Henvendelse til Helsingør Kirkegård, Møllebakken 5, 3000 Helsingør.

Tlf: 49 21 05 89, mandag-fredag kl. 9-13.

## Sogneassistent Aase Kjær Rald

Tlf: 40 48 71 59 / aase.kjaer@hotmail.dk

## Kirkeværgen Henrik J. Kert Jensen

Tlf: 30 45 61 76

## Menighedsrådsformand

### Jytte Berthelsen

Per Bjørnsvej 6a, 3100 Hornbæk  
Telefontid: mandag og onsdag kl. 8-9 på Tlf: 28 74 08 83.

## Kirkebladet/hjemmesiden

Ansvarshavende redaktør: Jytte Berthelsen  
Webmaster: Jan Reich, Tlf: 21 76 46 75

## Redaktionsudvalg

Bodil Olesen, Lizette Harritsø Lauritzen, Maria Dalsgaard, Tlf: 40 20 12 21 / maria@isherwood.dk

## Fotografer: Susanne Buhl, Sille

Ahrendt, Stine Brofeldt, Mia Svare Meinertz, Lizette Harritsø, Maria Dalsgaard.

Læs mere om fødsler, navngivning med og uden dåb, navneændring, vielser og navneændring på bryllupsdagen, begravelser og bisættelser på [www.hornbaekkirke.dk](http://www.hornbaekkirke.dk).

# GUDSTJENESTER

## SEPTEMBER

---

- 1. sep.** 14. s. e. trin. kl. 10. Lizette Harritsø Lauritzen. Radiotransformeret gudstjeneste (*Den lamme ved Bethesda dam*)
- 8. sep.** 15. S. e. trin. kl. 10. Bodil Olesen (*Martha og Maria*)
- 15. sep.** 16. s. e. trin. kl. 10. Lizette Harritsø Lauritzen (*Lazarus' opvækkelse*)
- 22. sep.** 17. S. e. trin. kl. 10. Lizette Harritsø Lauritzen (*Nye lapper på gamle klæder og lædersække*)
- 24. sept.** Stjernerestund. kl.17. (*Små grene og store træer*)
- 29. sep.** 18. S. e. trin. kl. 10. Lizette Harritsø Lauritzen (*Jeg er det sande vintræ, og I er grenene*)

## OKTOBER

---

- 6. okt.** 19. s. e. trin. kl. 10. Mette Enevold (*Jesus samler disciple*)
- 13. okt.** 20. S. e. trin. kl. 10. Troels Bak Steensgaard (*De onde vingårdsbønder*)
- 20. okt.** 21. s. e. trin. kl. 10. Bodil Olesen (*Gartneren i vingården*)

## OKTOBER

---

- 27. okt.** 22. s. e. trin. kl. 10. Lizette Harritsø Lauritzen (*Det vildfarne får*)

## NOVEMBER

---

- 3. nov.** Allehelgensdag kl. 16. Lizette Harritsø Lauritzen og Bodil Olesen (*I er jordens salt og verdens lys*)
- 12. nov.** Stjernerestund. kl. 17. (*Kom i kirke og ked dig*)
- 10. nov.** 24. s. e. trin. kl. 10. Lizette Harritsø Lauritzen (*Både Faderen og Sønnen gør levende*)
- 17. nov.** 25. S. e. trin. kl. 10. Lizette Harritsø Lauritzen (*Når Guds rige kommer*)
- 24. nov.** Sidste søndag i kirkeåret. Kl. 10. Lizette Harritsø Lauritzen (*Kom hid, I som bærer tunge byrder*)

## DECEMBER

---

- 1. dec.** 1. S. i advent kl. 15. Børne- og familiegudstjeneste. Lizette Harritsø Lauritzen (*Jesus prædiker i sin hjemby*)

## Bare det altså snart var jul!

**1. søndag i Advent: 1. december fra kl. 13-16**

Kom til krea-værksted i sognehuset og efterfølgende familiegudstjeneste i kirken. Her skyder vi december måneds ventetid og julerier godt i gang, inden nissen og julemanden henter os og fører os ned til juletræstændingen på torvet.

